
 

Ekonomisti i 

vogël 

L ibr i  i  Ngjyros jes  



 



 

Libri i Ngjyrosjes 
Ekonomisti i vogël 

Të mësojmë për paranë 
Për fëmijë 3-8 vjeç 

Ky libër ju shërben për bërjen e aktiviteteve me fëmijët e 
moshave 3-8 vjeç për të kuptuar si fitohet paraja, nevojat 
dhe dëshitat, përdorimin e parasë, kursimet, të shpenzua-
rit në mënyrë të drejtë, planifikimi. 

 
 



 

Nga vijnë paratë?  
 
Fëmijët duhet të dinë se nga vijnë paratë. Para-
të nuk rriten në pemë, ato fitohen duke punuar.   
 



 

Prindërit tanë kryejnë punë të ndryshme për të fituar pa-
ra. Prindërit punojnë në mënyrë që të fitojnë para për t’na 
i plotësuar nevojat dhe dëshirat tona.  



 

Ngjyrosni me ngjyrë të kuqe nevojat, 
ndërsa me ngjyrë të kaltër dëshirat! 



 

Kenguri vendosi të shesë limonata për të fituar pa-
ratë që i nevojiten pë të blerë dorezat e boksit. 
 
Po ti çfarë pune do të bësh që të fitosh para për të 
blerë atë që ti dëshiron? 



 

“Unë dëshiroj” 

Emri: ___________________                      Data:__________ 

 

Unë vërtet dëshiroj të blej __________________ 

Që kushton ___________€ 

 

Vizato këtu dëshirën tënde 

Për të fituar para që të mund ta blej atë që dëshiroj unë mund 

të ______________________________ 



 

Kenguri i kursen paratë në xhepin e tij 
Po ti, ku i kursen paratë e tua? 



 

Shpeshherë ne kursejmë para por nuk i kemi vënë 
vetes një qëllim dhe pas një kohe kemi harruar se 
përse po kursejmë. Prandaj është mirë që kursi-
meve tona t’iu vëmë një qëllim. 



 

Buburreci po grumbullon grurë për dimër. Ai po mbledh aq shumë jo 
vetëm për ditët e ftohta por edhe një rezervë më shumë. Buburreci 
thotë se është më mire të mbledhim më shumë edhe në rast se 
ndodh diçka e papritur. 

 

Ndihmoi buburrecit që ta gjejë rrugën për të 
grumbulluar grurin! 



 

Vizato paranë tënde, sipas dëshirës! 



 



 

Departamenti për Marrëdhënie me Jashtë 
Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 

Garibaldi 33, 10 000 Prishtinë 
Tel: +381 (0)38 222 055 

info@bqk-kos.org 
www.bqk-kos.org 


